de Narbonne), a fait insérer à la fin de la charte la clause suivante :

Si quispiam ex illis quibus ista donantur vel ex heredibus eorum

distulerit Sancto-Vincentio aut rectoribus ejus, excommunicatus

habeatur ; et à liminibus sacrée Ecclesia; sequestratus, et consortio

christianorum et perceptione Corporis et Sanguinis Domini suspensus

sit. Pars ejus cum Dathan et Abiron et Chore et eum Judà traditore

Domini; omnesque maledictiones qute in libris continentur divinis

veniant super eum. » Ces malédictions étaient , comme on le voit

,

conditionnelles, et, en conséquence, habituellement précédées de la

formule « Quod absit! » : Si verô, quod absit, quispiam hœc immutare

visus fuerit.... (ch. 480, vers 929).

Un donateur, simple lévite (ch. 42), formule l'anathème suivant :

« Ex auctoritate Dei palris omnipotentis et fil i i ejus Domini nostri

Jcshu Christi et Spirilùs Sancti anathematisamus ut nemo hune

mansum laicali habitu constitutis concédât; quod si fecerit Beatorum

sit communione privatus. »

Un acte de donation, émané d'un laïque (ch. 60, vers 870),

contient aussi la clause suivante : « Si ego aut ullus ex heredibus

meis aut ulla opposita persona contra banc donationem calumniam

aliquam infère volucrit , et à me vel heredibus meis defensatum non

fuerit , tune simus, tàm ipse qui teniptat quàm et nos ,
reprobi ante

tribunal Christi. »

§7. LES FIDKJUSSEURS (fIDEJUSSORES ,
ORSIDES).

Dès la fin du XIe
siècle , l'on chercha à garantir par la dation

de cautions l'exécution des décisions prononcées dans les plaids et

ordonnant principalement des déguerpissements (ch. i49 de Saint

Hugues). Le déguerpissement aurait-il été accompli volontairement

,

XX
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qu'il n'aurait pas été prudent de se fier au serment du délaissant,

promettant de respecter à l'avenir la propriété (se pacem tcnere super

rem ) ; aussi jugeait-on utile de faire intervenir un tiers comme

fidejussor de sacramento tenendo (ch. 573 et 587).

Ces stipulations de garantie, insérées dans les actes, devinrent

communes au XIIe
siècle (ch. 578, 586, 612, 613 et 617). Dans la

ch. 604, datée de 1144, Gaufroy de l'Aubépine jure , avec neuf

chevaliers, de ne porter à l'avenir aucune atteinte à la propriété

dont il délaisse la possession; et, dans le cas où il commettrait un

dommage et ne le réparerait pas dans les sept jours, à dater de

la réclamation formée par les chanoines, les chevaliers, qui ont juré

la paix, et lui-même devront se constituer prisonniers dans le village